1

中国橡胶工业协会文件

中橡协字﹝2023﹞7号

关于举办“中国橡胶工业协会十届三次理事会、

十届五次常务理事会暨第十八届中国橡胶年会”的预通知

各相关单位：

经研究，中国橡胶工业协会（以下简称中橡协）定于 2023 年 3 月

21～24 日在山东青岛召开中橡协十届三次理事会、十届五次常务理事会

暨第十八届中国橡胶年会。现将会议有关事项预通知如下：

一、会议时间：2023 年 3 月 21～24 日

日期 内容

3 月 21 日（周二）
上午大会报到

下午各分会（委员会）理事会

3 月 22 日（周三）

中橡协十届三次理事会

中橡协十届五次常务理事会

第十八届中国橡胶年会—大会论坛、展览、沙龙活动

3 月 23 日（周四） 第十八届中国橡胶年会—主题论坛、展览、沙龙活动

3 月 24 日（周五） 商务考察及返程

二、会议内容：

（一）中橡协十届三次理事会。审议中橡协理事会工作报告、会费

收支情况报告等文件，发布“2023 年度中国橡胶工业百强企业、诚信轮

2

胎经销商、诚信橡胶贸易商、诚信橡胶产业服务商”名单。

（二）中国橡胶年会是由中橡协主办的一年一度规模最大的国际橡

胶会议。自 2006 年首次举办以来，已成功举办了十七届，得到了政府和

各国行业协会组织的支持。在橡胶行业同仁的参与下，现已成为橡胶行

业最具影响力的年度盛会。

本届会议主题是“扩内需、稳增长、新发展”，将设置一个大会论

坛、四个主题论坛、一个展览现场和多场沙龙活动。预计将有近 1000 名

专业人士出席，分别来自政府、行业协会、轮胎及非轮胎橡胶制品、天

然橡胶、合成橡胶、期货、混炼胶、乳胶、废橡胶、炭黑、白炭黑、助

剂、骨架材料、橡胶机械、模具、检测设备等橡胶上下游相关企业。

三、会议议程：

■3月 21 日  各分会（委员会）理事会

详见附件 3：中橡协各分会（委员会）理事会议议程

■3月 22 日  中橡协十届三次理事会、中国橡胶年会

上午：

08:30-08:35  主持人介绍嘉宾及议题

08:35-08:55  2022年中国橡胶工业协会工作汇报及2023年工作计划

发言人：徐文英，中国橡胶工业协会会长

08:55-09:15  企业执行主席主旨发言

发言人：袁仲雪，中国橡胶工业协会高级副会长、主席团企业执行

主席、赛轮集团股份有限公司董事长

09:15-09:35  审议会议文件,发布“2023 年度中国橡胶工业百强企业、

诚信轮胎经销商、诚信橡胶贸易商和诚信橡胶产业服务商”名单

发言人：雷昌纯，中国橡胶工业协会副会长兼秘书长

09:35-09:55  茶歇、商务洽谈

09:55-10:25  领导致辞

3

10:25-11:25  解读中国经济新发展格局

11:25-11:55  2023 年中国橡胶行业形势分析及面临的难点热点问题

发言人：沈金荣，中国橡胶工业协会高级副会长、中策橡胶集团股

份有限公司董事长

11:55-12:25  中国橡胶行业经济运行情况及展望

发言人：雷昌纯，中国橡胶工业协会副会长兼秘书长

下午：

14:00-14:30  新阶段下传统制造业如何扩大内需

14:30-15:10  中国汽车市场现状及发展趋势预测

发言人：许海东，中国汽车工业协会副总工程师兼产业研究部部长

15:10-15:40  全球外贸风险预警与大宗商品展望

15:40-16:00  企业如何实现绿色可持续发展

 16:00-16:30  2022 年全球橡胶行业概述与 2023 年展望

16:30-18:00  中橡协十届五次常务理事会（闭门会议，仅限第十届

常务理事和主席团主席参加）

16:30-18:00  商务洽谈、沙龙活动

■3 月 23 日  中国橡胶年会—主题论坛

●主题论坛一：原材料市场

09:00-09:30  全球天然橡胶市场回顾及新兴产胶国产业概况

09:30-10:00  天然橡胶市场基本面分析

10:00-10:20  天然橡胶期货衍生品市场动态

10:20-10:40  茶歇 商务洽谈

10:40-11:10  全球合成橡胶供需关系及展望

11:10-11:35  中国合成橡胶市场行情及展望

11:35-12:15  橡胶原材料上下游圆桌访谈

14:00-14:30  2023 年原材料市场供需现状与价格展望

14:30-14:55  橡胶助剂价格走势和行业未来竞争研判

14:55-15:20  橡胶骨架材料生产情况分析与应对双碳政策举措

4

15:20-15:40  茶歇 商务洽谈

15:40-16:00  绿色环保炭黑研究进展

16:00-16:20  绿色轮胎用高性能助剂应用概述

16:20-16:50  新材料发展对橡胶工业的影响与展望

●主题论坛二：可持续发展

09:00-09:50  双碳发展现状及橡胶工业绿色低碳发展路径分析

09:50-10:20  橡胶行业碳中和具体行动路线规划与落地

10:20-10:40  茶歇 商务洽谈

10:40-11:05  如何打造绿色工厂及相关政策解读

11:05-11:30  全球混炼胶行业双碳举措先进经验分享

11:30-11:50  前沿建筑光伏一体化技术在橡胶行业的应用

11:50-12:05  割胶机器人助力可持续智慧胶园

●主题论坛三：市场纵览

14:00-14:25  全球与中国乘用车替换胎市场回顾与展望

14:25-14:55  非轮胎橡胶制品行业高端产品进口替代新机遇

14:55-15:20  非公路轮胎市场概述与展望

15:20-15:40  茶歇 商务洽谈

15:40-16:10  橡胶行业重要标准进展与宣贯

16:10-16:40  新能源汽车发展趋势及零配件供需现状

16:40-17:10  中国橡胶行业如何以新能源赛道破局

●主题论坛四：智能制造

09:00-09:50  橡胶工业智能制造研究报告

09:50-10:20  MES 在橡胶工业中的应用

10:20-10:40  茶歇 商务洽谈

10:40-11:05  机器人在橡胶工业中的应用

11:05-11:30  橡链网平台运行实践

11:30-11:50  输送带远程运维平台助力矿山绿色发展

11:50-12:05  机器视觉在轮胎检测上的应用实践

12:05-12:25  制造行业未来工厂创想

5

■3 月 24 日  商务考察

（会议日程以现场为准）

四、会议费用：

类别 仅参加理事会
全程参加理事会+年会+商务考察

会员单位 非会员单位

费用 1,780 元/人 3,780 元/人 4,780 元/人

备注

1.费用包括注册费、会议资料、茶歇和餐食等（不含住宿费）；

2.同一单位三人以上（含三人）报名优惠 300 元/人；

3.2023 年 3 月 14 日之后付费视为现场注册，不再区分会员与非会

员，费用一律为 4,980 元/人。

五、报名手续：

请填写注册表（见附件 1）并通过邮件回传至指定邮箱，或扫描下

方二维码进行线上注册。

会务组在收到报名信息后，将发送确认函至注册邮箱。注册成功后，

将注册费用汇至指定账户。

账户名称：中国橡胶工业协会

开户银行：中国工商银行北京六铺炕支行

银行帐号：0200022309014402314

备    注：2023 中国橡胶年会

6

六、活动地点：青岛香格里拉大酒店

地址:青岛市香港中路 9号，电话: 0532-83883838

备注：订房采取线上预订方式，报名成功后会务组将提供订房链接。

七、联系方式：

会议注册：张祥龙 010-84911581，赵宇帅 010-84913651

商务合作、展览注册：李静玉 010-84919656

媒体注册：裴雨飞 010-84924069

技术支持：朱宝成 010-84913591

Email：expo@cria.org.cn

网址：www.cria.org.cn   www.criaevents.com

附件：1.注册表

2.商务合作申请表

3.中橡协各分会（委员会）理事会议议程

中国橡胶工业协会

2023 年 2 月 3日

mailto:expo@cria.org.cn
http://www.cria.org.cn/
http://www.criaevents.com/

7

附件1

注册表
2023 年 3 月 21-24 日

中国 • 青岛 • 香格里拉大酒店

公司名称（中文）

公司名称（英文）

产品类型
□ 橡胶及骨架材料   □ 橡胶化学品            □ 橡胶机械与模具

□ 机构与媒体       □ 轮胎及非轮胎橡胶制品  □ 其他，请注明：

会员信息 □ 是 □ 否 □ 不确定  若是，请填写会员归属                           （如轮胎分会）

联系人信息

姓  名 职  位 电  话 手  机 邮箱

参会人信息

姓  名 职  务 电  话 手  机 邮  箱 商务考察

发票信息（请务必提供开票信息，填写到下表或直接通过附件发送至邮箱 expo@cria.org.cn）

发票种类 □ 增值税普通发票   □ 增值税专用发票 发票内容
□ *会展服务*会议费

□ *会展服务*会务费

单位名称  纳税人识别号

地   址  电话（座机）

开户行名称  开户行账号

发票邮寄地址/收件人

类别 仅参加理事会
全程参加理事会+年会+商务活动

会员单位 非会员单位

费用 1,780 元/人 3,780 元/人 4,780 元/人

备注

1.费用包括注册费、会议资料、茶歇和餐食等（不含住宿费）；

2.同一单位三人以上（含三人）报名优惠 300 元/人；

3. 2023 年 3 月 14 日之后付费视为现场注册，不再区分会员与非会员，费用一律为 4,980 元/人。

协会账户：开户名称：中国橡胶工业协会

开户银行：中国工商银行北京六铺炕支行

银行账号：0200022309014402314        注明：2023 中国橡胶年会

联系方式：电话：010-84911581、84913651                       传真：010-84924398

E-mail：expo@cria.org.cn                             网址：www.criaevents.com

mailto:expo@cria.org.cn
http://www.criaevents.com/

8

附件2

商务合作申请表
2023 年 3 月 21-24 日

中国 • 青岛• 香格里拉大酒店

公司名称

联系人  手  机

电  话  传  真

网  址  E-mail

支持组合

S01 大会顶级独家支持          ￥350,000 起

S02 大会钻石支持（限 3 家）      ￥250,000 起

S03 大会金牌支持（限 5 家）       ￥150,000 起

S04 报到日：晚宴支持            实销（已订）

S05 会议第一天：午宴支持           实销

S06 会议第一天：晚宴支持           实销

S07 会议第二天：午宴支持           实销

S08 会议第二天：晚宴支持           实销

现场广告宣传

A01 鸡尾酒会独家支持          ￥50,000

A02 茶歇支持                  ￥20,000/场

A03 论文集书签                   ￥20,000

A04 纪念品独家支持              ￥150,000

A05 发言人礼品独家支持          ￥50,000

A06 胸牌独家广告              ￥50,000（已订）

A07 挂绳独家广告              ￥50,000（已订）

A08 环保资料袋独家支持          ￥60,000（已订）

A09 展商沙龙区独家冠名          ￥50,000

A10 会议全程瓶装水广告        ￥50,000（已订）

A11 会议全程记事本广告          ￥50,000

A12 会议全程签字笔广告          ￥50,000

A13 会议全程杯垫广告位          ￥50,000

A14 会议全程餐券广告          ￥50,000

A15 现场展示                       详询

A16 通讯录独家彩插广告           ￥15,000

会议资料广告宣传

P01 封面跨版                  ￥16,000

P02 封面                         ￥15,000

P03 封二                      ￥13,000

P04 扉页                      ￥13,000（已订）

P05 封三                      ￥13,000

P06 封底                      ￥15,000（已订）

P07 彩插                      ￥11,000

联系方式：电话：010- 84919656                  传真：010-84924398

E-mail：lijingyu@cria.org.cn            网址：www.criaevents.com

http://www.criaevents.com/

9

附件3

中橡协各分会（委员会）理事会议议程

序号 会议名称 时间 主要内容

1

中橡协轮

胎分会第

十届三次

理事会

（扩大）

会议

14:00-17:30

一、分会理事长对 2022 年行业总结及 2023 年工作布置

二、审议通过相关工作报告：

1. 《2022 年全国轮胎行业小结及 2023 年展望工作报告

2. 《分会副理事长单位、理事单位调整和新入会及取消会

籍的情况报告》；

3. 《2022 年轮胎分会会费收支情况报告》。

三、行业热点、难点问题讨论：

1. 我国轮胎出口面临的突出困难与问题及如何维护好宝贵

的市场资源；

2. 轮胎制造企业在绿色低碳及废旧轮胎循环利用等方面的

作为探讨；

3. 未来原材料市场的供给情况及价格趋势和轮胎行业企业

的积极应对；

4. 轮胎及上下游产业聚合赋能创新发展的路径。

四、总会领导讲话提要求

五、当前轮胎行业最新应用技术分享

2

中橡协力

车胎分会

十届二次

理事扩大

会议

14:30-16:30

1、审议 2022 年分会工作报告和 2023 年分会工作安排;

2、力车胎行业经济运行现状及发展趋势分析;

3、通报力车胎分会二十二次会员大会筹备情况；

4、有限元分析技术在力车胎产品开发设计中的应用；

5、交流探讨理事单位、会员企业关注事项。

3

中橡协胶

管胶带分

会第十届

三次理事

扩大会议

15:00-17:30

1、胶管胶带行业当前运行态势与发展趋势分析与建议

2、分会秘书处 2022 年工作总结及 2023 年主要工作安排

3、管带行业“双碳”实施意见

4、胶管胶带产品进出口分析及建议

5、审议新入会企业及理事单位

6、围绕行业热点问题进行讨论

4

中橡协橡

胶制品分

会第十届

三次理事

（扩大）

会议

15:00-17:30

1、通报 2022 年橡胶制品行业经济运行情况；

2、汇报 2022 年分会完成的主要工作；

3、审议 2023 年分会工作计划；

4、审议新理事和申请入会企业；

5、讨论 2023 年分会重点工作，交流行业发展热点问题及企

业应对措施。

10

5

中橡协胶

鞋分会十

届三次理

事扩大会

议

16:00-18:00

1、2022 年胶鞋分会换届工作通报

2、2023 年会员大会准备情况通报

3、2022 年分会工作总结和 2023 年分会工作计划

6

中橡协乳

胶分会第

十届四次

理事扩大

会议暨生

产经营形

势研讨会

14:30-17:30

1、2022 年行业经济运行情况和 2023 年行业工作部署；

2、分会秘书处 2022 年工作汇报，2023 年主要工作思路；

3、审批新会员、新理事单位；推荐乳胶分会新一届理事长

单位和理事长人选；

4、行业重点问题、焦点问题的讨论。

7

中橡协炭

黑分会十

届五次理

事会议

14:30-17:30

1、炭黑行业经济运行情况分析及发展趋势分析

2 、 期 货 市 场 服 务 橡 胶 产 业 高 质 量 发 展

---炭黑期货市场建设思考---

3、汇报编写书籍的进展情况

4、炭黑分会主要工作完成情况及重点工作安排

5、汇报标准的制修订完成情况

6、分析行业发展趋势分析及就对措施

8

中橡协废

橡胶综合

利用分会

十届二次

理事扩大

会议

15:00-17:30

1、废橡胶综合利用行业 2022 年行业运行报告暨 2023 年展

望；

2、分会 2022 年工作和 2023 年工作计划；

3、分会成立 40 周年庆典活动筹划准备报告；

4、行业热点问题探讨：品牌建设和推广、原材料、供应链

产业链协同探索、税收优惠及实施、技术创新节能减排等；

5、2023 年度总会及上下游兄弟分会活动计划等工作安排。

9

中橡协橡

胶机械模

具分会

2023 年理

事扩大会

议

14:30-17:00

1、橡胶机械模具行业当前运行态势与发展趋势分析；

2、审议分会 2022 年工作总结及 2023 年主要工作安排；

3、新制订的橡胶机械行业团体标准如何宣传和贯彻；

4、讨论行业存在的热点、难点等问题。

10

中橡协橡

胶助剂专

业委员会

十届四次

理事会议

14:00-18:00

1、通报 2022 年中国橡胶助剂工业经济运行状况

2、2023 年工作安排

3、经济下行状态如何突围，保持行业平稳运行

11

中橡协骨

架材料专

业委员会

2023 年理

事会议

16:00-18:00

1、2022 年度专委会工作总结和分享 2022 年骨架材料行业

运行分析。

2、公布 2022 年橡胶百强企业入围名单。

3、交流行业信息和企业状况。

4、讨论 2023 年主要工作。

12

中橡协橡

胶材料专

委会十届

16:00-18:00

1、橡胶材料行业 2023 年行业发展情况分析和预测-理事长

单位发言

2、橡胶材料专委会 2022 年工作总结，2023 年工作计划汇

11

四次理事

扩大会议
报和征求理事单位代表意见

3、对理事单位成员的调整和新会员的介绍

4、理事单位代表发言，分别介绍各家的生产经营情况

5、行业热点问题讨论

13

中橡协营

销工作委

员会十届

三次理事

会扩大会

议

15:00-18:00

1、讨论 2023 年营销工委主要工作计划及安排

2、讨论 2023 年营销工委换届人选事宜

3、进一步落实“规范轮胎经销市场，打击劣质轮胎”行动

4、其他事宜

14

中橡协橡

胶测试专

业委员会

2023 年理

事扩大会

议

14:00-16:00

1、橡胶测试专业委员会 2022 年工作总结、通报 2023 年总

会相关会议活动安排；

2、研究橡胶测试专业委员会 2023 年主要重点工作；

3、听取各理事对橡胶测试专业委员会 2023 年工作的意见和

建议。

□ 总会秘书处  电话：010-84915055、84925418；传真：010-84928101

邮箱：msc@cria.org.cn

□ 轮胎分会  电话：021-63391057、63390874、63390794

邮箱：ltfh@cria.org.cn

□ 力车胎分会  电话：020-31956847；邮箱：lctfh@cria.org.cn

□ 胶管胶带分会  电话：0532-68662070，传真：0532-68662020；

邮箱：gdfh@cria.org.cn

□ 橡胶制品分会   电话：024-23204013、23204002；

邮箱：zpfh@cria.org.cn

□ 胶鞋分会  电话：0532-68662078；传真：0532-68662068；

邮箱：jxfh@cria.org.cn

□ 乳胶分会  电话：0773-2555015；传真：0773-2559321；

邮箱：rjfh@cria.org.cn

□ 炭黑分会  电话：022-27276696、27276558；传真：022-27276558

邮箱：thfh@cria.org.cn

□ 废橡胶综合利用分会 电话：025-87769303、87769383；传真：025-87769373

邮箱：fxjfh@cria.org.cn

□ 橡胶机械模具分会  电话：024-86083265；邮箱：xjmjfh@cria.org.cn

□ 橡胶助剂专委会  电话：010-84918870、84923820；

邮箱：zjzwh@cria.org.cn

12

□ 骨架材料专委会  电话：010-84910261，84918571；传真：010-84927200；

邮箱：gjzwh@cria.org.cn

□ 橡胶材料专委会  电话：010-84919861、84927819；

邮箱：rmd@cria.org.cn

□ 营销工作委员会  电话：010-84911882，84928117；

邮箱：yxwyh@cria.org.cn

□ 橡胶测试专委会  电话：010-84915883；邮箱：xjcs@cria.org.cn